
10 ISSN 1677-7069 3 Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020800010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2017

Objeto: Serviço de confecção de carimbos, homologado à empresa
Jair Carimbos e Artigo de Papelaria Ltda, CNPJ 09.371.678/0001-55,
no valor de R$ 43.600,00.

CLEOVANE INÊS HEINEN
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 04/2018; Contratada: 08.543.708/0001-09 /
POTENZA EMPRESA DE TRABALHO TEMPORÁRIO EIRELI;
Objeto: Prestação de serviço de apoio a operação de armazenagem e
logística, para suprir atividades normais e extraordinárias decorrentes
das demandas por serviços no âmbito do Estado do Rio de Janeiro;
Origem: Pregão Eletrônico 17000031/2017; Vigência: de 01/02/2018
a 28/02/2018. Valor Global do Contrato: R$ 48.552,84 (quarenta e
oito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro
centavos). Data da Assinatura: 31/01/2018.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao contrato nº. 010/2016, POOL MISTO
SJC/SOC, contratada: DEOLIVANS LUTDRADO
TRANSPORTADORA E LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, data
da assinatura: 02/02/2018, data da vigência: 03/02/2018 a 03/02/2019,
objeto: Prorrogação Contratual, Valor Global: R$ 1.120.620,00.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000012/2018

Objeto: Prestação de serviço para limpeza predial, asseio e
conservação, com fornecimento de material de limpeza e higiene, de
máquinas, equipamentos e utensílios nas unidades localizadas na
região de Bauru, conforme edital. A abertura da Licitação designada
para o dia 08/02/2018 às 08:30 horas (ID 706340), foi adiada para
23/02/2018 às 08:30 horas. Motivo: alteração no edital.

LUCIANA MOURA DE ANDRADE
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2014 de prestação de
serviços de transporte urbano de passageiros no município de
Palmas/TO; Objeto: Prorrogação contratual para período de
27/01/2018 a 22/01/2019 e Supressão 16% (dezesseis por cento) do
Valor Global atualizado; Contratada: Sindicato das Empresas de
Transporte Coletivo Urbano de Passageiros do Sit-Palmas; Valor: R$
60.000,00 (sessenta mil reais) Data da Assinatura: 26/01/2018;
Vigência: a partir de 27/01/2018.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de
Subvenção Econômica nº 03.14.0055.00, celebrado entre a Finep,
CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no
Rio de Janeiro, e Geohub Processamento e Gerência de Dados
LTDA, CNPJ 00.310.089/0001-92, com sede no RIO DE
JANEIRO, no município de RJ, na Rua Victor Civita 66 Bl. 2 Ed.
4 Sala 528 - Rio Office Park, Barra da Tijuca, CEP: 22775-044.
Objeto: Alteração das Cláusulas Sexta (Prazos) e Décima Oitava
(Vigência). Signatário Finep: ANDRE DE CASTRO PEREIRA
NUNES, CPF 025.991.217-44. Data de Assinatura: 06/02/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0671.05; Data de Assinatura:
07/02/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual de Maringá
- UEM, CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 8/3/2019; Prazo de Prestação de
Contas: 7/5/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0239.04; Data de Assinatura:
07/02/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC - FATEC, CNPJ nº
89.252.431/0001-59; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 19/3/2019; Prazo de Prestação de Contas: 18/5/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0185.03; Data de Assinatura:
07/02/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Universidade Estadual De Maringá -
UEM, CNPJ nº 79.151.312/0001-56; Objeto: Prorrogação de prazos;

Prazo de Utilização: 4/3/2019; Prazo de Prestação de Contas:
3/5/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.10.0534.05; Data de Assinatura:
07/02/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA - UEL, CNPJ nº 78.640.489/0001-53; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 11/3/2019; Prazo de
Prestação de Contas: 10/5/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.14.0232.02; Data de Assinatura:
07/02/18; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ
n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E
À EXTENSÃO FAPEX-BA - FAPEX-BA, CNPJ nº
14.645.162/0001-91; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 19/02/2020; Prazo de Prestação de Contas: 19/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de
Subvenção Econômica nº 03.14.0042.00, celebrado entre a Finep,
CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços no
Rio de Janeiro, e SQUADRA TECNOLOGIA S.A., CNPJ
41.893.678/0001-28, com sede em BELO HORIZONTE, no
município de MG, na AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3950 SALÃO
01 G 7º ANDAR, ESTORIL, CEP: 30.494-310. Objeto: Alteração das
Cláusulas Sexta (Prazos) e Décima Oitava (Vigência). Signatário
Finep: ANDRE DE CASTRO PEREIRA NUNES, CPF 025.991.217-
44. Data de Assinatura: 07/02/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 389222

Processo: 00001/2018 . Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de serviços de buffet, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00014. Edital: 08/02/2018 de 10h00 às 16h00. Endereço:
Rua Bulhoes Marques, 19 Salas 801/802/803 - Boa Vista RECIFE -
PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389222-05-1-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A
licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo
de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos
itens forem de seu interesse.

NAIRTON SEVERIANO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 389222-12017-2018NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 29/01/2018 . Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de 20 (vinte) computadores tipo
desktop, com características avançadas, para uso em tarefas de
desenvolvimento de sistemas, com garantia de funcionamento pelo
prazo 60 meses e com suporte no local de instalação.

FELIPE MAZZA MASCARENHAS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a
contratação da empresa SAVINO DEL BENE, CNPJ
030.291.340/004-76, para a realização de serviço de agenciamento
de transporte marítimo internacional de contêineres 20ft, a ser
executado em 2 (dois) embarques pelo porto do Rio de Janeiro
(preferencialmente) ou Itaguaí até o Porto de Le Havre, Liner
Terms, FCL/FCL., RMS SUPCM.P-2018/01/00002, por Dispensa
de Licitação por Valor com base no art. 29 da Lei nº 13.303/2016.
Declaração do Ato: José Carlos Castro - SUPCM.P, em
08/01/2018. Ratificação: Adauto Seixas - DRM, em 12/01/2018,
Luiz Fernando Silva de Magalhães - DFA, em 16/01/2018, e
Reinaldo Gonzaga - PR, em 18/01/2018.

INSTITUTO NACIONAL
DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 240105

Processo: 01280000123/2017. INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
04755378000156. Contratado : BRUKER DO BRASIL COMERCIO
E -REPRESENTACAO DE PRODUTOS C. Objeto: Contratação de
serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos da
marcaBruker conforme Projeto Básico. Fundamento Legal: Lei Nº
8.666/1993 . Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total:
R$45.200,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800400. Data de
Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 07/02/2018)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 240104

Processo: 01240-000007/2018 . Objeto: Serviço de fornecimento de
gás natural canalizado da cantina do INT. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição.
Declaração de Dispensa em 06/02/2018. MARCELO PERES LOPES.
Chefe da Diape. Ratificação em 06/02/2018. FERNANDO COSME
RIZZO ASSUNCAO. Diretor. Valor Global: R$ 23.978,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA
DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 07/02/2018) 240104-00001-2018NE000014

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 - UASG 240104

Processo: 01240-000033/2018 . Objeto: Serviço referente ao
fornecimento de energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Atender necessidade da Instituição.
Declaração de Dispensa em 07/02/2018. MARCELO PERES LOPES.
Chefe da Diape. Ratificação em 07/02/2018. FERNANDO COSME
RIZZO ASSUNCAO. Diretor. Valor Global: R$ 1.997.353,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 07/02/2018) 240104-00001-2018NE000014

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 17/2018 - UASG 240104

Processo: 01240-000033/2017 . Objeto: Serviço de fornecimento de
água e coleta de esgoto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender necessidade da Instituição. Declaração de Inexigibilidade em
07/02/2018. MARCELO PERES LOPES. Chefe da Diape.
Ratificação em 07/02/2018. FERNANDO COSME RIZZO
ASSUNCAO. Diretor. Valor Global: R$ 185.814,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL
DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 07/02/2018) 240104-00001-2018NE000014

LABORATÓRIO NACIONAL
DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017

A Coordenadora de Gestão e Administração do LNCC, no uso
das atribuições que lhe foram outorgadas, decide homologar o resultado
do pregão e ratificar a adjudicação do seu objeto a empresa declarada
vencedora Epodonto Comércio e Serviços Ltda - ME, CNPJ:
00.330.676/0001-43.

PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 240123-00001-2018NE800001

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO

AVISO Nº 74, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Comissão Especial de Licitação de Serviços de Radiodifusão,
instituída pela Portaria MCTIC nº 2.480, de 05/05/2017, publicada no
DOU de 08/05/2017 e nomeada pela Portaria MCTIC n° 2.481, de
05/05/2017, publicada no DOU de 08/05/2017, e suas alterações, resolve
TORNAR SEM EFEITO a publicação contida nos Avisos 45, 47 e 48, às
folhas 14 e 15, Seção 3, do Diário Oficial da União n.° 25, de
05/02/2018, referente a resgate de caução junto à Caixa Econômica
Federal.

LUCIANA NÓBREGA BRAZ
Presidente da Comissão


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-08T03:57:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




